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LIGJ  Nr.9136, datë 11.9.2003 
 

PER MBLEDHJEN E KONTRIBUTEVE TE DETYRUESHME TE SIGURIMEVE 
SHOQERORE DHE SHENDETESORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE I NDRYSHUAR 

 
Neni 6 

Detyrimet e personave qe paguajnë kontributet 
 

1. Personi i detyruar për te paguar kontributet është përgjegjës për llogaritjen, deklarimin dhe 
pagesën e kontributeve ne kohen dhe ne masën e duhur. 

2.  Punëdhënësi  është  përgjegjës  për  mbajtjen e  kontributeve  te  punëmarrësit  dhe  për 
pagesën ne organet tatimore, se bashku me kontributet e punëdhënësit. 

3. Personi i vetëpunësuar është përgjegjës për pagesën e kontributit dhe për punonjësit e papaguar 
te familjes, për tatimpaguesit e përcaktuar nga Këshilli i Ministrave. Pensionistët e vetëpunesuar, të cilët 
marrin pension dhe që ushtrojnë, të vetëm, veprimtari ekonomike profesionale, sipas nenit 9, të 
këtij ligji, nuk kanë detyrimin për të paguar kontribute për sigurime shoqërore dhe kujdesit 
shëndetësor.  

(Ndryshuar me Ligj Nr. 143/2015, date 17.12.2015.) 
“3. Personi i vetëpunësuar është përgjegjës për pagesën e kontributit edhe për punonjësit e papaguar 

të familjes.”. 
(Ndryshuar me Aktin Normativ Nr.1 date 25.01.2017 Botuar ne F.Zyrtare 11/2017 dale nga shtypi 

me 27.01.2017 
 

Neni 7 
Regjistrimi 

 
Personat juridikë dhe fizikë ushtrojnë veprimtari ekonomiko-tregtare vetëm pas regjistrimit të tyre, 

në përputhje me ligjin nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit”. Dy ditë pune pas 
regjistrimit në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit, personi juridik dhe fizik duhet të deklarojë në organin 
tatimor listën e të punësuarve, me pagën përkatëse, përfshirë dhe listën e punonjësve të papaguar të 
familjes së personit fizik mbi 16 vjeç, me të cilët ai punon e bashkëjeton ligjërisht për tatimpaguesit e 
përcaktuar nga Këshilli i Ministrave 

Organizatat jofitimprurëse, entet shtetërore, personat “i vetëpunësuar në veprimtari tregtare  
apo  shërbimi  ambulant”,  si  dhe  “kryefamiljari,  që  punëson  persona  si  punëtorë shtëpie” regjistrohen 
në administratën tatimore, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 9920, date 19.5.2008 “Për procedurat tatimore 
në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

 (Ndryshuar me Ligj Nr. 10/2012, date 9.02.2012.)  
(Ndryshuar me Ligj Nr. 143/2015, date 17.12.2015.) 
 
 
 
 



“Neni 7 
Regjistrimi i të punësuarëve në organin tatimor 

 
Personat juridikë ose fizikë, brenda dy ditëve pune pas regjistrimit në Qendrën Kombëtare të 

Biznesit ose në administratën tatimore, deklarojnë  në organin tatimor listën e të punësuarve, pagën 
përkatëse,   përfshirë   për   personin   fizik   edhe punonjësit e papaguar të familjes mbi 16 vjeç, me të cilët 
ai punon e bashkëjeton ligjërisht. 

Për personat fizikë të vetëpunësuar pa punëmarrës dhe pa punonjës të papaguar të familjes mbi 16 
vjec, me të cilët ai punon dhe bashkëjeton ligjërisht, pas regjistrimit në Qendrën Kombëtare   të   
Biznesit  ose  në administratën tatimore, ky deklarim në organin tatimor bëhet të paktën 3 ditë përpara afatit  
të paraqitjes  së deklaratës, siç përcaktohet në nenin 11, të këtij ligji, por llogaritja e detyrimit të kontributeve 
të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore bëhet me efekte nga data e regjistrimit në Qendrën Kombëtare të 
Biznesit ose në administratën tatimore.”. 

(Ndryshuar me Aktin Normativ Nr.1 date 25.01.2017 Botuar ne F.Zyrtare 11/2017 dale nga 
shtypi me 27.01.2017 
 

Neni 9 
Llogaritja e kontributeve për personin e vetëpunësuar  

dhe punonjësin e papaguar të familjes 
 

1.  Kontributet  e  detyrueshme  të  sigurimeve  shoqërore  për  personin  e  vetëpunësuar, 
përfshirë punëdhënësin e vetëpunësuar dhe punonjësin e papaguar të familjes, llogariten sipas  nivelit  
të  parashikuar  si  përqindje  mbi  pagën  minimale  të  miratuar  për  efekt  të llogaritjes së 
kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, të përcaktuar nga Këshilli i Ministrave. 
Kontributet e detyrueshme të sigurimit shëndetësor për personin e vetëpunësuar,  përfshirë  
punëdhënësin  e  vetëpunësuar  dhe  punonjësin  e  papaguar  të familjes, llogariten sipas nivelit të 
parashikuar si përqindje mbidyfishin e pagës minimale të miratuar për efekt të llogaritjes së kontributeve 
të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore. 

(Ndryshuar me Ligj Nr. 87/2014, date 17.07.2014.  
(Paragrafi  shfuqizohet me Vendim të Gjykatës Kushtetuese Nr. 60, datë 16.09.2016.  
2. Në rast se veprimtaria ekonomike ndërpritet për njëperiudhë, vlera e kontributit për t’u paguar 

zvogëlohet përpjesëtimisht, në përputhje me formulën e përcaktuar në udhëzimet e Ministrit të Financave, 
të nxjerra në zbatim të këtij ligji. 

 (Ndryshuar me Ligj Nr. 87/2014, date 17.07.2014.) 
 

1. Kontributet e detyrueshme të sigurimeve shoqërore për personin e vetëpunësuar, përfshirë 
punëdhënësin  e  vetëpunësuar,  llogariten  si përqindje mbi një pagë bruto, jo më të ulët se paga minimale 
në shkallë vendi dhe jo më të lartë se paga maksimale, e miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave. 

Kontributet e detyrueshme të sigurimeve shoqërore pёr punonjësin e papaguar të familjes 
llogariten mbi pagën minimale në shkallë vendi, të miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave. 

Kontributet e detyrueshme të sigurimit shëndetësor për personin e vetëpunësuar, përfshirë 
punëdhënësin e vetëpunësuar dhe punonjësin e papaguar të familjes, llogariten sipas nivelit të parashikuar si 
përqindje mbi dyfishin e pagës minimale në shkallë vendi, të miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave. 

2. Kur veprimtaria ekonomike e tatimpaguesit fillon, ndërpritet, përfundon apo kalon në regjistrin 
pasiv gjatë një muaji, llogaritja e kontributeve të sigurimeve shoqërore e shëndetësore bëhet në bazë të 
pagës për ditët e punuara për muajin.”. 

(Ndryshuar me Aktin Normativ Nr.1 date 25.01.2017 Botuar ne F.Zyrtare 11/2017 dale nga 
shtypi me 27.01.2017 

 


